
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,119,623 4,075,772 43,851

1.지방교육행정기관이전수입 4,080,990 4,037,486 43,504

1.교육비특별회계전입금수입 4,080,990 4,037,486 43,504

1.사립학교보조금수입 4,080,990 4,037,486 43,504

1.인건비재정결함보조금 1,801,859 1,829,371 -27,512
인건비재정결함보조금 : -27,512,000원 * 1개

교 =
-27,512,000

2.운영비재정결함보조금 467,305 405,257 62,048
운영비재정결함보조금 : 62,048,000원 * 1개교

 =
62,048,000

3.목적사업비보조금 1,811,826 1,802,858 8,968
학교급식운영비지원 : -48,735,000원 * 1개교 

=
-48,735,000

급식종사자인건비지원 : -15,000,000원 * 1개

교 =
-15,000,000

(성립전_3추)사감인건비 : 150,000원 * 1개교 

=
150,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 지원 : 

36,281,000원 * 1개교 =
36,281,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비지원 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

우수농축산물부식비(익산시 자체) 지원금 : 

546,000원 * 1개교 =
546,000

친환경농산물(재원배분)지원금 : 975,000원 * 

1개교 =
975,000

기간제교원 맞춤형복지비 : -1,390,000원 * 1

개교 =
-1,390,000

(성립전_3추)교과서 분배경비지원 : 172,000원

 * 1개교 =
172,000

(성립전_3추)체육관환경개선사업비 지원 : 

35,669,000원 * 1개교 =
35,669,000

2.기타이전수입 38,633 38,286 347

1.사학법인이전수입 14,824 17,040 -2,216

1.법인법정부담금 14,824 17,040 -2,216

1.법인법정부담금 14,824 17,040 -2,216 법인법정부담금 : -2,216,000원 = -2,216,000

2.학교회계간이전수입 19,710 17,147 2,563

1.학교발전기금전입금 1,500 1,500 0

1.학교발전기금전입금 1,500 1,500 0

2.다른학교회계전입금 18,210 15,647 2,563

1.다른학교회계전입금 18,210 15,647 2,563 중 교직원급식비 : 374,000원 = 374,000

중 급식종사원 시간외지원 : 2,189,000원 = 2,189,000

3.기타공공이전수입 4,099 4,099 0

1.기타공공지원금 4,099 4,099 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 4,099 4,099 0

2.자체수입 162,282 170,818 -8,536

1.학부모부담수입 148,190 156,350 -8,160

1.수익자부담수입 148,190 156,350 -8,160

1.급식비 91,927 98,467 -6,540

1.급식비 91,927 98,467 -6,540 고)교직원급식비 : -6,308,000원 = -6,308,000

우유급식비 : -232,000원 = -232,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 8,564 8,564 0

1.현장체험학습비 8,564 8,564 0

4.졸업앨범비 3,750 3,750 0

1.졸업앨범비 3,750 3,750 0

5.기숙사비 13,800 15,420 -1,620

1.기숙사비 13,800 15,420 -1,620 기숙사비 : -1,620,000원 = -1,620,000

6.기타수익자부담수입 30,149 30,149 0

1.기타수익자부담수입 30,149 30,149 0

2.행정활동수입 14,092 14,468 -376

1.사용료및수수료 3,250 2,500 750

1.사용료및수수료 3,250 2,500 750

1.사용료 3,250 2,500 750 학교시설사용료 : 750,000원 = 750,000

2.기타행정활동수입 10,842 11,968 -1,126

1.이자수입 8,173 9,349 -1,176

1.이자수입 8,173 9,349 -1,176 예금이자 : -800,000원 = -800,000

정기예탁금 예금이자 : -376,000원 = -376,000

2.기타행정활동수입 2,669 2,619 50

1.기타행정활동수입 2,669 2,619 50 집기매각 : 50,000원*1회 = 50,000

3.기타수입 9,144 9,144 0
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1.전년도이월금 9,144 9,144 0

1.순세계잉여금 9,102 9,102 0

1.순세계잉여금 9,102 9,102 0

1.순세계잉여금 9,102 9,102 0

2.정산대상재원사용잔액 42 42 0

1.정산대상재원사용잔액 42 42 0

1.정산대상재원사용잔액 42 42 0

세입합계 4,291,049 4,255,734 35,315
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